Formular për SYLLABUS të Lëndës: Radiologji për drejtimin Fizioterapi
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Katedra e radiologjisë- 

	Titulli i lëndës:
	Radiologjia per drejtimin Fizioterapi

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	3

	Numri i orëve në javë:
	1+1+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr Serbeze Kabashi-Muçaj, PhD

Prof.Ass.Dr. Kreshnike Dedushi, PhD



	Detajet kontaktuese: 
	tel. +377/44 257 554; sebikabashi@gmail.com
tel + 383 45 101015 kreshnike.dedushi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në rrjedhën e studimeve të mjekësisë si e domosdoshme paraqitet nevoja e njohjes së bazave te RADIOLOGJISË ne drejtimin Fizioterapi.  Prandaj është e nevojshmë që studenti të marrë njohuritë elementare mbi imazherinë si pjesë me interes në diagnostikimin dhe trajtimin e semundjeve, sipas sistemeve. 



	Qëllimet e lëndës:
	Është që studenti ynë te fiton shkathtësi në lëndën e cekur, të njoh metodat e ekzaminimit të sistemeve të organeve. 

· Të diferencon imazhin normal radiologjik nga ai patologjik. 

· Të njoh shenjat karakteristike radiologjike të sëmundjeve, lokalizimin e tyre, formën, madhësinë dhe në bazë të tyre të përcaktoj ndryshimet patologjike.

· Të mëson bazat e mbrojtjes nga rrezet jonizuese si problem parësor në shëndetësi. 

· Këto baza duhet te i njoh te dalluara ato te personelit dhe ato te pacientit duke e fokusua edhe ambientin.

· Më këtë nënkuptojnë njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë që do t’i fiton studenti pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi-moduli. 

· Që të mund t’i paraqesë këto njohuri - shkathtësi studenti përdor foljet si, din, njeh, përshkruan, krahason, projekton, harton dhe zhvillon, mbron etj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Të njeh bazat e përfitimit të imazhit radiologjik në film dhe ekran, radioskopi dhe te interpretoj në mënyrë anatomike imazhin radiologjik.

· Ti njeh metodat e ekzaminimit të sistemeve, të organeve, shenjat radiologjike karakteristike të sëmundjeve në radiologji.
· Të njeh strukturat anatomike si dhe metodat e përdorura për ekzaminim.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15 javë
	15 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	15 jave
	15  ore

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	2

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	15 jave
	30

	Projektet, prezantimet ,etj
	
	
	1

	Totali 
	
	
	75 ore

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Njohuritë nga fusha e Radiologjisë se përgjithshme do të përfitohen, përmes: Ligjëratave, ushtrimeve, seminareve, diskutimeve, punë në grupe sipas sistemeve.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës praktike, testit me shkrim dhe provimit teorik.
Vlerësimi i parë 10% ( vlerësimi 1-5 pikë)

Vlerësimi i dytë 10% ( vlerësimi 1-5 pikë)

Vijimi i rregulltë 10 % ( vlerësimi 1-5 pikë)

Puna seminarike dhe pjesa praktike me asistentet 30%

Provimi final        40 % 

Gjithsejt              100% (100 pikë maksimum)



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Prof.Asoc. Serbeze Kabashi, Radiologjia, perkthim i autorit Pradip R. Patel
2. Prof.Ass.Halit Ymeri: Radiologjia e Përgjithshme për studentë, Prishtinë
3. Prof. Dr. Krenar Preza: Diagnostika e Imazherisë Diagnostike  I dhe II, 2006 Tiranë; 
4. Prof. Dr. Andria Hebranga: Opca Radiologia, Zagreb.

5. Leksionet e marra gjatë ligjeratave

	Literatura shtesë:  
	1. Çfarëdo literature tjetër që i përshtatet këtij syllabusi (Internet etj.)


	Plani i dizejnuar I mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me lëndën - biografia e shkurtër e W.C.Rentgenit, rëndësia e Radiologjisë dhe vend i saj në mjekësi me ilustrime, dhe me metoda të ndryshme projektuese -imazherike. Fizika Radiologjike - 

	Java e dytë:
	Mbrojtja nga Rrezet jonizuese, veprimi biologjik i rrezeve X,principet e mbrojtjes së përgjithshme, personale, njësitë matëse të rrezeve X, normat, dozimetria.

	Java e tretë:
	Njohja me teknikat imazhrerike te sistemit osteoartikular  me roentgen konvencional.

	Java e katërt:
	Roli I Tomografise se kompjuterizuar ne sistemin osteoartikular

	Java e pestë:  
	Roli I I Rezonances magnetike ne sistemin osteoartikular 

	Java e gjashtë:
	Diagnostika imazherike e sistemit osteomuskular- urgjencat dhe semundjet e sistemit osteoartikualar

	Java e shtatë:  
	Diagnostika imazherike e nyjtimit te krahut

	Java e tetë:  
	Diagnostika imazherike e nyjtimit te art cubiti dhe nyjtimeve te shuplakes.

	Java e nentë:
	Diagnostika imazherike e art coxo-femoral

	Java e dhjetë
	Diagnostika imazherike e nyjtimit te gjurit

	Java e njëmbedhjetë:
	Diagnostika imazherike e art talo-crural dhe shputes

	Java e dymbëdhjetë:  
	Diagnostika imazherike te kokes

	Java e trembëdhjetë:    
	Diagnostika imazherike e kurrizit cervical dhe torakal.

	 Java e katërmbëdhjetë:  
	Diagnostika imazherike e kurrizit lumbal dhe sakral


	Java e pesëmbëdhjetë
	Diagnostika imazherike ne neuroradiologji- urgjencat, gjakderdhjet dhe infarktet


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politika akademike dhe rregullat e mirësjellsjëlljës:  mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirë sjelljes si: Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyçja e telefonave celular, hyrja në sall me kohë etj.
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